ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE MAREMA

       RUA JOSE GASPARI, Nº 69 – FONE (49) 3354-0222 – CNPJ 78.509.072/0001-56 – CEP  89860-000     1

EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO N ° 001/2022

COMPRA DIRETA – AGRICULTURA FAMILIAR

O objeto do presente Chamamento Público consiste na aquisição de Gêneros Alimentícios diretamente da

agricultura familiar e do Empreendedor Familiar rural, para distribuição nas escolas e creches o

município para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme

Resolução FNDE 04/2015, de acordo com Edital de Chamamento Público nº 001/2022, processo licitatório

nº 30/2022.

ATA N° 01

Aos trinta dias do mês de março de dois mil e dezenove, nas dependências da Prefeitura Municipal de

Marema, às 09h00min, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitações, conforme Decreto

001/2022, para proceder o recebimento, avaliação e aprovação dos documentos referentes o Chamamento

Público 001/2022 para Compra Direta da agricultura familiar – Programa de Alimentação Escolar/FNDE.

Os envelopes contendo a documentação foram entregues pelos seguintes produtores rurais:

1 - Erminio Possini – CPF nº 149.254.279-20 - Recebimento em 30/03/2022 às 7:55

2 - Dirceu Zardo – CPF nº 687.665.809-00 – Recebimento em 30/03/2022 às 8:05

3 - Sérgio Ceratto – CPF nº 486.612.369-91 – Recebimento em 30/03/2022 às 8:07

4 - Moacir Zat – CPF nº 777.796.309-00 – Recebimento em 30/03/2022 às 8:15

Todos os envelopes foram entregues devidamente lacrados, com identificação externa e dentro do prazo

previsto no edital de chamamento público n° 001/2022, edital Processo Administrativo n° 030/2022.

Abaixo estão listados os documentos apresentados pelos agricultores proponentes, conforme exigência na

Clausula 2.1 – Habilitação do fornecedor Individual:

1 - ERMINIO POSSINI:

I - CPF nº 149.254.279-20;

II – DAP – Declaração de Aptidão ao Pronaf nº SDW0149254279202803220825;

III - o Projeto de Venda de Fornecedores Individuais – Valor Total: R$ 3.880,00;

IV – (dispensado) e

V - A declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos de produção própria,

relacionada no projeto de venda.

2 - DIRCEU ZARDO

I - CPF nº 687.665.809-00;

II – DAP – Declaração de Aptidão ao Pronaf nº SDW0687665809001603220126;

III - o Projeto de Venda de Fornecedores Individuais – Valor Total: R$ 11.548,50;

IV – (dispensado) e

V - A declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos de produção própria,

relacionada no projeto de venda.

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE MAREMA

       RUA JOSE GASPARI, Nº 69 – FONE (49) 3354-0222 – CNPJ 78.509.072/0001-56 – CEP  89860-000     2

3 - SÉRGIO CERATTO

I - CPF nº 486.612.369-91;

II – DAP – Declaração de Aptidão ao Pronaf nº SDW0486612369910311210835;

III - o Projeto de Venda de Fornecedores Individuais – Valor Total: R$ 10.123,50;

IV – (dispensado) e

V - A declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos de produção própria,

relacionada no projeto de venda.

4 - MOACIR ZAT

I - CPF nº 777.796.309-00;

II – DAP – Declaração de Aptidão ao Pronaf nº SDW0777796309000704210305;

III - o Projeto de Venda de Fornecedores Individuais – Valor Total: R$ 8.764,70;

IV – (dispensado) e

V - A declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos de produção própria,

relacionada no projeto de venda.

Após a análise dos documentos de cada fornecedor individual, não se vislumbrou qualquer óbice a sua

adoção, razão pela qual foram aprovadas, procedendo-se para a habilitação de todos os proponentes,

partindo para a classificação dos itens constantes no projeto de venda de cada produtor rural.

Em concordância com o Edital de Chamamento Público n° 001/2022 – Processo Administrativo n° 030/2022,

os Projetos de Venda foram apresentados em conformidade com o exigido em Edital, conforme segue:

1 - ERMINIO POSSINI – DAP nº SDW0149254279202803220825

Item Produtos Und. Qtde
Valor de

Venda

Valor

Total

3
Alface crespa, lisa ou americana, bem formada e crescida, limpa e

fresca, sem danos mecânicos, embaladas individualmente.
Und 800 3,00 2.400,00

6
Agrião, selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em

processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.
Maço 200 4,00 800,00

12

Couve-flor cabeça, selecionada, de primeira qualidade, tamanho

médio, apresentando grau de maturação adequado ao consumo,

sem danos mecânicos.

Und 80 6,25 500,00

30

Tempero verde (50% salsa e 50% cebolinha), fresco, selecionado,

de primeira qualidade, tamanho médio, sem danos mecânicos e

físicos.

Maço 50 3,60 180,00

 Total do Projeto de Venda R$ 3.880,00

2 - DIRCEU ZARDO – DAP nº SDW0687665809001603220126

Item Produtos Und. Qtde
Valor de

Venda

Valor

Total

7
Banana prata, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio,

em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.
Kg 2000 4,42 8.840,00

18
Goiaba, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em

processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.
Kg 200 11,45 2.290,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE MAREMA

       RUA JOSE GASPARI, Nº 69 – FONE (49) 3354-0222 – CNPJ 78.509.072/0001-56 – CEP  89860-000     3

22
Maracujá, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em

processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.
Kg 30 13,95 418,50

 Total do Projeto de Venda R$ 11.548,50

3 - SÉRGIO CERATTO – DAP nº SDW0486612369910311210835

Item Produtos Und. Qtde
Valor de

Venda

Valor

Total

1
Abacate, selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em

processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.
Kg 60 6,49 389,40

4
Açafrão-da-terra, selecionada, de primeira qualidade, adequado

ao consumo, em pó pronto para o consumo.
Kg 5 6,00 30,00

5

Alho, selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em

processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

Embalagem de 1 kg.

Kg 10 29,53 295,30

8
Batata doce. De 1ª qualidade, tamanho médio, livre de defeitos,

lavadas, sem danos mecânicos ou físicos.
Kg 100 3,95 395,00

13

Caqui, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio,

apresentando grau de maturação adequado ao consumo, sem

danos mecânicos.

Kg 100 11,00 1.100,00

14

Chicória, selecionada de primeira qualidade, tamanho médio,

apresentando grau de maturação adequado ao consumo, sem

danos mecânicos.

Und 80 3,04 243,20

17

Feijão preto tipo I – in natura, com características de sua

variedade, sem nenhuma mistura, livre de resíduos e impurezas.

Embalagem pacote de polietileno transparente de 1kg, resistente e

sem rupturas, deve constar data da safra e validade.

Kg 130 7,27 945,10

19
Laranja, selecionada de 1ª qualidade, doce, casca de cor

alaranjada, odor agradável, sem danos mecânico e físico.
Kg 300 4,25 1.275,00

20
Limão, selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em

processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.
Kg 50 6,30 315,00

21

Mandioca de 1ª qualidade sem casca. Não deverá apresentar

misturas, resíduos e/ou impurezas. Não poderá apresentar odor

forte e intenso (não característico do produto) além de coloração

anormal (brancas com pontos amarelos escuro e/ou marrom). A

embalagem deve estar intacta, em pacotes de polietileno

transparente, resistente, sem rupturas. As embalagens devem ser

de 1Kg.

Kg 100 5,95 595,00

23

Milho verde em espiga, selecionada, de primeira qualidade,

tamanho médio, apresentando grau de maturação adequado ao

consumo, sem danos mecânicos.

Kg 250 6,53 1.632,50

24
Milho para pipoca, tipo 1, classe amarela. Acondicionada em

embalagem de 500 gr.
Kg 40 5,25 210,00

26

Pêssego, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio,

apresentando grau de maturação adequado ao consumo, sem

danos mecânicos.

KG 200 13,49 2.698,00

 Total do Projeto de Venda R$ 10.123,50

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE MAREMA

       RUA JOSE GASPARI, Nº 69 – FONE (49) 3354-0222 – CNPJ 78.509.072/0001-56 – CEP  89860-000     4

4 - MOACIR ZAT – DAP nº SDW0777796309000704210305

Item Produtos Und.  Qtde
Valor de

Venda

Valor

Total

2
Abobrinha verde, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio,

em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.
Kg 60 4,06 243,60

8
Batata doce. De 1ª qualidade, tamanho médio, livre de defeitos,

lavadas, sem danos mecânicos ou físicos.
Kg 100 3,95 395,00

9

Brócolis de cabeça, selecionada de primeira qualidade, tamanho

médio, apresentando grau de maturação adequado ao consumo, sem

danos mecânicos.

Und 80 5,50 440,00

10

Bergamota, selecionada de primeira qualidade, tamanho médio,

apresentando grau de maturação adequado ao consumo, sem danos

mecânicos.

Kg 200 4,24 848,00

11

Beterraba de 1ª qualidade, firme, tenra, sem brotação, razoavelmente

macia, redondas de cor vermelho vivo (uniforme) e com pele lisa e

lavadas, sem danos mecânicos ou físicos.

Kg 100 4,31 431,00

15

Chuchu, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio,

apresentando grau de maturação adequado ao consumo, sem danos

mecânicos.

Kg 120 4,49 538,80

16
Cenoura, selecionada, de 1ª qualidade, fresca, tamanho médio, pele

lisa e lavadas, sem danos mecânicos ou físicos.
Kg 80 4,61 368,80

21

Mandioca de 1ª qualidade sem casca. Não deverá apresentar misturas,

resíduos e/ou impurezas. Não poderá apresentar odor forte e intenso

(não característico do produto) além de coloração anormal (brancas

com pontos amarelos escuro e/ou marrom). A embalagem deve estar

intacta, em pacotes de polietileno transparente, resistente, sem

rupturas. As embalagens devem ser de 1Kg.

Kg 100 5,95 595,00

23

Milho verde em espiga, selecionada, de primeira qualidade, tamanho

médio, apresentando grau de maturação adequado ao consumo, sem

danos mecânicos.

Kg 250 6,53 1.632,50

25

Moranga, selecionada de primeira qualidade, tamanho médio,

apresentando grau de maturação adequado ao consumo, sem danos

mecânicos.

Kg 50 3,73 186,50

27

Pepino salada, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio,

apresentando grau de maturação adequado ao consumo, sem danos

mecânicos

Kg 80 3,10 248,00

28
Repolho branco de 1ª qualidade, fresco, sem manchas, impurezas e

folhas extras, sem danos mecânicos ou físicos.
Kg 150 4,62 693,00

29
Repolho roxo de 1ª qualidade, fresco, sem manchas, impurezas e

folhas extras, sem danos mecânicos ou físicos.
Kg 150 6,03 904,50

31
Tomate, selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em

processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.
KG 150 5,70 855,00

32
Vagem, selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em

processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.
KG 50 7,70 385,00

 Total do Projeto de Venda R$ 8.764,70

O limite individual de venda de gêneros alimentícios de cada Agricultor Familiar e do Empreendedor Familiar

Rural, neste ato denominados CONTRATADOS, será de até 40.000,00 (quarenta mil reais) por DAP por ano

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE MAREMA

       RUA JOSE GASPARI, Nº 69 – FONE (49) 3354-0222 – CNPJ 78.509.072/0001-56 – CEP  89860-000     5

civil, referente à sua produção, conforme a legislação do Programa Nacional de Alimentação Escolar. Ficando

ambos os projetos de venda apresentados, dentro do limite, elaborados de acordo com o item 4 do edital, o

qual não se vislumbrou qualquer óbice a sua adoção, razão pela qual foram aprovadas.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi assinado a presente ata pela Comissão e

demais participantes.

Marema/SC, 30 de março de 2022.

Comissão:

Vanderlei Calderan                                                          Bruna Michelli Guralski

       Presidente                                                                       Membro

Marlete T. Lunardi                               Fabiano Vicelli Dela Betha

           Membro                                             Membro